Data 11 Maij (1447).

Janus Dux.

N. 31.

A Palamede Gattiluso per notificargli la morte di Giano Fregoso e la assunzione del costui fratello Lodovico al trono ducale. In pari tempo il nuovo Doge gli accusa ricevuta delle doti di Ginevra sua moglie.

1448, 28 dicembre.

(Arch. Gov. Reg. num. 15).

Ludovicus de Campofregoso Dei gratia Januensium dux.

Magnifico patri et civi nostro carissimo domino Palamedi Gatiluso Enii domino etc.

Quamquam arbitramur, magnifice pater et civis noster carissime, Magnificentiam vestram ante receptionem presentium literarum cognituram fore acerbum occasum bone memorie illustris quondam domini Ducis germani nostri et que inde secuta sunt: statuimus nihilominus hec ipsa literis nostris vobis significare, ut illa cujusmodi sint ex nobis etiam intelligat: persuasimus enim diu nobis quecumque prospera adversaque suscipiamus nobis fore communia, ex quo non indignum existimamus si que apud nos sunt vobiscum comunicemus. Absumpto quippe die xvi mensis presentis ipso illustri germano nostro, universa domus nostra decrevit ut illi in ducatu succederemus; et sic magno totius civitatis consensu, sine armorum strepitu tumulto vel contentione aliqua, in ducem cum solemnitatibus opportunis togati et creati fuimus, accepimusque huius illustris comunitatis sceptrum quod pacifice et quiete tenemus, tenebimusque in futurum Deo favente; propter quod Magnificentie Vestre deferimus hunc statum nostrum qui suus est: exhortantes illam ut eo utatur libere in queque sibi grata. Ceterum multiplicatis literis scripsisse meminimus non fuisse nobis satisfactum pro dotibus illustris consorte nostris Genevre (1). Nunc autem dicimus quetos et contentos pro illis reditos fuisse a nobili Luca de Auria; quod Magnificentie vestre significamus ut intelligat Lucam honori ac debito suo satisfacisse.

Data Januae die xxviii decembris (1448).

(1) Ginevra figlia di Palamede Gattaluso avea sposato Lodovico Fregoso, come già si è avvertito al doc. 25.

SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

(Continuazione da pag. 301).

IX.

SEZIONE DI BELLE ARTI.

Tornata del 10 Marzo 1876.

Presidenza del Preside cav. prof. FEDERIGO ALIZERI.

Continuandosi il Preside nelle notizie intorno a Matteo Civitali (1), osserva essere costante opinione dei dotti che a quell'artista debba recarsi l'intaglio che tutto prende il lunetto dell'arco sulla sinistra della Cappella di san Giovanni Battista in Duomo, dove è rappresentata la storia del martirio. Nota il Dissidente che quelle rappresentanze risentono troppo gli esempi di Donatello e degli altri sommi che in Firenze operarono in addietro; e quanto agli abiti ed alle fogge delle persone che compongono i quattro intagli, non sapere Matteo dipartirsi dal fare de' suoi coetanei. Nullameno nel lunetto vogliansi ammirare la parsimonia, la semplicità e l'eleganza. Dalla data poi del 1496 scolpita sul fregio che limita il semicerchio nel basso, toglie argomento a dipartirsi dal giudizio del Varni e del Trenta, i quali rispettivamente vorrebbero condotto quel lavoro a metà del secolo oppure tra il 1470 e il 71, senza dire del Mazzarosa che recossi a crederlo frutto di età giovanile. L'Alizeri sta saldo nella sentenza che chiama il lucchese alle opere della nostra Cappella nel 1492 o in quel turno, e ne dà le ragioni. Primieramente non vuolsi ammettere che il Civitali fosse a mezzo del secolo inteso alle prime costruzioni del bel santuario, perchè essendo nato nel 1435, ripugna che a tre lustri